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Dansk Fjernvarmes høringssvar vedrørende udmelding af 
prisloft for opvarmet vand fra affaldsforbrændingsanlæg 
 

Forsyningstilsynet har den 26. september 2023 sendt udmelding af prisloft for opvarmet 

vand fra affaldsforbrændingsanlæg for 2024 i høring med høringsfrist den 10. oktober 

2023.  

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på prisloftsudmeldingen.  

 

Generel problemstilling 

Affaldsvarmeprisen fastsættes som den laveste pris af henholdsvis de nødvendige om-

kostninger, substitutionsprisen og affaldsvarmeprisloftet. Prisloftets formål er således, 

at beskytte varmeforbrugerne mod at komme til at betale for meget for varmen, i de til-

fælde, hvor der ikke findes en relevant substitutionspris.  

 

Prisloftet afspejler imidlertid ikke den reelle omkostningsudvikling i sektoren, hvilket 

længe har været et problem. Det følger af, at de priser og omkostninger, som prisloftet 

beregnes ud fra, ikke er tidssvarende og derved heller ikke giver et retvisende billede af 

de faktisk oplevede priser og omkostninger. Fra januar 2022 til januar 2023 faldt affalds-

varmeprisloftet f.eks. med 11 pct., mens fjernvarmeprisen på landsplan steg med 18 pct.  

 

Efter branchens opfattelse, er der derfor behov for at tage det eksisterende prisloft op til 

genovervejelse.  

 

Det høringsudkast til et nyt VE-prisloft, som Energistyrelsen har haft i høring henover 

sommeren, løser imidlertid heller ikke dette grundlæggende problem. Det foreslåede VE-

prisloft fastsætter affaldsvarmeprisloftet baseret på forudsætninger i Teknologikataloget 

og Energistyrelsens fremskrivninger, som ikke giver et retvisende billede af de reelle om-

kostninger i sektoren og som er meget følsomt overfor ændringer i disse forudsætninger.  

 

Dertil kommer, at der efter branchens opfattelse ikke foreligger et klart politisk mandat for 

det nye VE-prisloft, på trods af at det må formodes at få vidtrækkende økonomiske kon-

sekvenser for såvel varmeforbrugere som affaldsenergiselskaber.  
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Konklusion 

Det er branchens forhåbning, at Energistyrelsen vil genoverveje den foreslåede metode 

til fastsættelse af et VE-prisloft, og at der i stedet fremskaffes politisk mandat til at ændre 

prisloftsreguleringen med det formål, at forbrugerne, der modtager varme fra affalds-

energi, ikke kommer til at betale mere, end de ville have gjort, hvis varmen i stedet kom 

fra et realistisk alternativ. 

 

For at opfylde dette formål, er det afgørende at en ny fastsættelsesmetode afspejler alle 

omkostninger ved et realistisk alternativ, samt at alle omkostninger opgøres retvisende 

og afspejler de omkostninger, der opleves i virkelighedens verden 

 

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på forslaget og har ikke yder-

ligere kommentarer.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Bettina Vester 

Konsulent 

Dansk Fjernvarme 

bav@danskfjernvarme.dk 

Mobil: 29 81 88 46 


